feret. — Sed statim (cap. 7 init.) ita continuat, ut id fieri posse videatur credere; nam suam conditionem miseratur, si Catilina subito sententia mutata *iter ad fugam atque in exilium converterit*. Mox autem animum suum rursus confirmat et erigit. *Est mihi tanti*, inquit, *huius invidiae falsae atque iniquae tempestatem subire, dummodo* ect., quae verba plena constantiae et gravitatis (cf. I, 9) non sunt eius personae accommodata, qui supra dixerit: *Quod ego si verbo assequi possem, istos ipsos eiicerem, qui haec loquuntur*. — Non inficior in hac parte pleraque verbis valde bonis efferrī; sed mulier superne formosa in turpem piscem desinit. Atque haec est causa, cur seriem dictorum non usque ad finem capitis 7 persequar.

Revertimur ad initium cap. 6. Ac primum aptam connexionem cum superioribus desideramus. Nam verba *At etiam sunt* etc. praeter omnium opinionem inferuntur ut mihi quidem videtur. Fortasse referenda sunt ex mente auctoris ad illa cap. 2. *Sed quam multos fuisse putatis, qui quae ego deferrem, non crederent, — qui etiam defenderent?* Deinde narratio, quae incipit *Hesterno die* male continuatur antecedentibus. Sed multo graviore crimine hic scriptor tenetur, si verum est, quod mihi quidem veri simillimum videtur, eum in temporis notatione lapsus esse. Nam quum Cicero superiori die de *proxima nocte* nihil dixisset, praeterquam se scire, quid Catilina cum suis tum egisset, hic quod de priori nocte cap. 4 primae or. dicitur, ad hanc (proximam) videtur transtulisse. Etsi enim furiosi hominis insidiis plus semel periculum Ciceroni paratum est, vereor tamen, ut ullius boni auctoris testimonio probari possit, tale quid *hesterno die* factum esse. Tullius quidem nusquam eius rei quidquam commemorat, nec Sallutius; et tamen alter, dum tacet, clamare videtur, nihil tale tum accidisse, cf. primam or. Huc accedit, quod ille, si foris saepe apertum latus dedit adversariis, *domi suae* certe sibi satis cavet ab eorum insidiis, posteaquam Cornelio et altero equite Romano excluso sospes evaserat. — Post haec vide, quam lente hic omnia referat, etiam quae nihil ad rem pertinent. *Quo quum — reliquerunt* cf. I, 7. Otiosa enim haec esse et a propo-

sito aliena, quis non sentit, qui modo aliquid sentit in huiusmodi rebus? Hic tamen locus e Ciceronis invectivarum secunda citatur a Prisciano p. 1114 Putsch. — Nihilo minus languida sunt verba proxima. Quo nomine imprimis notabile est *necne*, etiam si consuetudo Latini sermonis hanc formam interrogandi admitteret. *An* autem, sequente *necne*, apud nullum probabilem scriptorem reperias. — Abhinc memorabile dictu est, quam fideliter hic orationis primae sermonem referat. vel hoc: *Quaesivi a Catilina, utrum fuisset nocturno conventu apud M. Laecam, necne* (nam verba mutavi, quod aures soloecum loquendi genus repudiant), ut fractum est atque enervatum prae mascula ac virili dictione Ciceronis! Deinde Catilina sanequam inconvenienter *primo* reticuisse dicitur. Quasi postea eum dixisse aliquid, aut ipse huius orationis auctor, aut Cicero in prima or. commemoret. Atqui *primo* (quod est ablat., ut *princípio*, im *Anfange*, *Anfangs*) nusquam locum suum tueri potest, nisi si rem postea mutatam esse indicetur. ut v. c. *Primo* negavit, postea confessus est. — *Patefeci cetera, quid ea nocte egisset*. Primae orationis vestigia persequitur et adhuc verum narrat. *ubi fuisset*. Scilicet apud M. Laecam; iam audivimus. In quam enim partem aedium secesserit, in prima oratione non dicitur. Ergo sententiae explendae causa verba esse quaesita videmus. *quid in proximam constituisset*. Hoc vero iam falsum est et ementitum. Nihil, inquam, a Cicerone dictum est, quod eo pertineat. — *Quum haesitaret, quum teneretur, quaesivi, quid dubitaret eo proficisci, quo iampridem pararat* (parasset). Itane vero? tam remisse ac dissolute quaerere Ciceronem? Imo vero impellit, urget, instat, puantum potest, ut Catilina ex urbe decedat. cap. 5 init. *Quae quum ita sint, perge quo coepisti* etc. Quid est verba depravare et in alienum sensum detorquere, nisi hoc est? — *quum arma, quum secures, quum fasces, quum tubas, quum signa militaria, quum aquilam illam argenteam, cui ille etiam sacrarium scelerum domi suae fecerat, scirem praemissam*. Nimium rerum coacervatum est, ex quo languor existit et numerosae orationis modus exceditur. Verum gravius est multo, quod in his quoque turpissime et ineptissime mentitur. Ubi

enim Cicero tubarum, signorum, reliquarum nugarum vel uno verbo mentionem facit? Nusquam prorsus in tota oratione, nisi quod cap. 9 de aquila illa argentea loquitur. Iamne persentiscimus verborum struendorum doctorem ab artificio suo non recedere? — Dehinc paulisper minore cum offensione proceditur, quamobrem pauciora annotavimus.

Cap. 7. *O conditionem miseram* cf. p. Flacco c. 35. — *consiliis laboribus periculis meis*. Eadem or. III sub initium leguntur. — *quod illum emissem potius, quam quod eiecerim*. Duas constructiones confusas videmus. Aut *potius*, aut posterius *quod* abesse debebat. Atque hoc quum in quibusdam codd. non compareat, facile id patimur expungi, ne cupidius agere videamur. — *Sed quum sint homines, qui illum, quum profectus sit, eiectum esse dicant, iidem, si interfectus esset, quid dicerent?* Perquam debile est h. l. verbum *profectus* neque ipsum per se satis ad rem accommodatum. nam (quod hodie multi nesciunt, qui *proficisci* et *iter facere* promiscue scribunt) nunquam *proficisci* dicitur, nisi respectu ad locum, ex quo iter suscipitur et ut initium intineris significet (abreisen), id quod ab huius loci ratione alienum est. Potest autem quispiam minis aut imperio eiici et idem *proficisci* i. e. iter ingredi, ita ut haec verba non recte inter se opponantur. Sic autem loqui licebat: Qui sua sponte exiit, eum vi et minis eiectum esse aiunt. Quod cur noster veritus sit dicere, causa in aperto est. Praeterea observandum est affectatum acumen in verbis *profectus* et *interfectus*, sane illud frigidum, quod iam Spaldingius ad Quintil. Inst. or. IX, 3, 74 ut *exemplum parouomasiae longius petatum* notavit. — Reliqua usque ad finem huius capituli impeditiora sunt et laxiore nexu sententiarum molesta. Ut illud *Quamquam* quo referamus, non facile habemus. Nam quum haec coniunctio, praeterquam ubi in protasi ponitur, semper correctionem quandam ante dictorum incipiat, in proximis verbis nihil videtur inesse, cum quo hoc possit coniungi. Remotius enim est illud in fine cap. 6: *et ille se Massiliam, ut aiunt, non in haec castra conferet*. Si vero illuc animum referre cogimur, perpetuitatem sententiarum interrumpi manifestum est. — *qui*

*Catilinam Massiliam ire dictitant, non tam hoc queruntur, quam verentur.* Novo exemplo cognoscimus, ut hic homo continuo se induat, quum acumina confectetur. Quid enim obscurius pronunciari potest? ut nihil dicam de verbo *vereri*, quod non idem est ac *metuere*. Sed quid interesse statuemus inter eos, qui queruntur, et eos, qui verentur? Queruntur, si quid video, qui sciunt ita esse ut fama fert; verentur vel metuunt, qui, quid agatur, ignari tamen plus minus credunt. Ergo paulum est discriminis, quum hoc sit commune, quod utrique rem aegre ferunt. Iam quoniam *tam — quam* h. l. vix potest, ut alibi, *non minus quam* valere; diversitas enim notionum querendi et metuendi impedimento est; haec tandem sententia prodit. Isti, qui Catilinam Massiliam ire dictitant, non compertum habent, id eum facere, sed potius credunt tantummodo. Quod quum pro loci ratione prorsus vanum ac futile sit, circumspicendum est, quid menti scribentis obversatum esse videatur, ne homini iniuriam faciamus. Nam quemque ipsius modulo ac pede metiri quum omnino verum habetur, tum in hoc genere artium et litterarum; et iustitiam etiam noxiis aiunt esse praebendum. Hoc igitur ille voluit, nisi fallor: Isti non tam misericordia commoventur, quod cogitent, quantis e fortunis Catilina in quanta mala inciderit, quam vehementissime cupiunt, ut ille bellum ingredia- tur et metuunt, ne Massiliam contendat; non humanitati dant aliquid in ho- minis nocentis et pestiferi, sed tamen miseri et exulis infortunio, ut vulgo ho- minum animi in eiusmodi casibus inclinari solent, sed ardentissimo studio ad bellum ruunt et metuunt, ne Catilinae discessu sua spes frustretur; non mise- rantur Catilinae vicem et gaudent patriae salute, sed dolent, quod ille a bello abstrahatur vel metuunt, ne it fiat. Talia ferme eum sensisse probant sequen- tia; *Nemo est istorum tam misericors* etc. i. e. qui misericordiam erga Catili- nam prae se ferunt, crudeles sunt in patriam. Nunc vide; quam obscure et contorte istud enunciatur. *Non tam hoc queruntur*, inquit. Imo vero querun- tur et dolent, quod Catilina omisso belli consilio Massiliam se conferre videat- ur. Nam malint cum ad Mallium s. Manlium ire, ut ipse perhibet. Aliud

igitur dicit, aliud sentit, quae summa est infantia. An iniuriam facere homini et frustra tricari videor? Si cui ita visum erit, age, prodeat et quid illa verba sibi velint, edoceat. At ego quovis pignore contendere ausim, neminem inventum iri, qui sensum ex iis idoneum extundat et hunc eleganter verbis expressum esse probet. — Deinceps hoc modo pergit: Atqui non ivit Massiliam Catilina nam ille, si nunquam antea de bello cogitasset, tamen in latrocinio perire mallet, quam in exilio vivere. — Hoc vero argumento malevoli homines ad invidiam Ciceroni conflandam abuti poterant. Nam proclive erat ei obiicere, quod Catilinam, hominem sane pudentem, sed iniuriæ impatientem, contumeliis et minis ad desperationem rerum suarum et extrema experiunda adegisset. Itaque parum sapienter et circumspecte hic ratiocinatur noster, quum Ciceronis oratio vel maxime sapientia eminere soleat. Quod autem Catilinae *nihil adhuc praeter ipsius voluntatem cogitationemque acciderit*, ut postea dicitur, id ita falsum est, ut contrarium fortasse verius dicatur. Quid verbis opus est? Neque petitiones consulatus, neque insidiae, quas consuli in campo Martio fecerat, nec multa alia ei prospere cesserant. cf. Sallust. c. 26. Ergo ne hoc quidem Ciceronis esse potest. Sed si quis est, qui adhuc dubitet, quali scriptori haec tribuenda sint, is paulo post dubitare desinet, si cor habet.

Cap. 8. *Sed cur tam diu de uno hoste loquimur, — de his, qui dissimulant, qui Romae remanent, qui nobiscum sunt, nihil dicimus? Nihilne vero?* At iam tertio et quarto capite inde a verbis *Hos quos video volitare in foro* et rursus cap. 5 a verbis *Hunc vero si sui fuerint comites secuti* usque ad finem eius capituli sat multa de isto hominum genere dicta sunt. Et quodam modo eodem spectat caput 6 et 7, in quibus exponitur de iis, qui Catilinam a Cicerone in exilium eiectum esse criminarentur. Atque omnino nihil adhuc in medium prolatum est, quod non aut ad Catilinam pertineat, aut ad eius socios. Quanta igitur est ista fatuitas, haec omnia aut dissimulare, aut non meminisse! — Deinde mirum in modum debilitatur oratio, quum se illos non vindicare, sed sanare velle profitetur, qui caedem, rapinas et incendia meditaban-

tur. Qua de re non opus est, ut multa dicantur, quum et suus quemque sensus eius rei admoneat, et supra hunc locum attigerimus. Illud autem silentio praeterire non possum, nunc oratorem omnes Catilinae socios, qui in urbe remanserant, sanare et reipublicae placare velle\*), et mox cap. 10 quosdam, quos in quinto genere ponit, a Catilina non revocare; quae non sunt consentanea.

*Exponam enim vobis, Quirites* cet.] Hinc iam sequitur longe producta expositio de generibus hominem, ex quibus *copiae Catilinae* comparentur; otiosa illa prorsus, nisi iis, qui adsunt, demandabitur, ut medicinam consilii atque orationis, quam orator affert, ad ipsos, quibus mederi debet, adhibeant. Neque enim multi illorum in concione adesse poterant, et, si plurimi adessent, orator certe non loquitur tamquam cum praesentibus. *Istas autem copias* quam apte comparari dicat, ipse viderit. Nihil est enim in ante dictis, ad quod hoc referre liceat, neque castrenses copiae intelligi possunt, siquidem plurimi illorum in urbe mansuri erant.

Sed nunc instat locus palmarius, qui etiam hebetioribus oculos acuere possit, in quo genera eorum, qui cum Catilina conspirabant, ordine recensentur. Quum enim in partitione vel maxime vitiosum sit, si formae vel partes, quae universo generi subiiciantur, non diversae sint, sed aliae ad alias referri possint; neque minus vitiosum, si sit obscurum, quid potissimum quoque loco significetur aut quae res cuique parti subiiciantur; utroque vitio plane singulariter laborat haec oratio. Atque e variis hominibus, vel genere, vel fortuna, vel vita dissimilibus, hanc coniurationem conflata esse, e multis Tullianarum orationum locis intelligi potest; sed nusquam ille id agit, ut genera ipsa certis argumentis et indiciis discriminet. In oratione quidem pro Murena c. 24 iuvenes nobiles, indices atque sicarios, milites quos Catilina se habiturum speraret, colonos denique Falsulanos et Arretinos commemorat; plena vero enumeratio illo in loco expectari nequid; quamquam aliquid magni momenti praetermissum esse

esse

\*) Wolfius in editione quattuor orationum p. 45 hunc locum tamquam Ciceronis laudat.

esse non est credibile. Sallustius autem iuventutis perditae ac luxuriosae, corruptae atque audacis mentionem facit cap. 16, deinde ceteros aere alieno oppressos et milites Sullanos et nobiles, quos dominationis spes agitabat, et multos e coloniis et municipiis commemorat, in quibus Catilina spem suam repositam haberet. Quid hic noster? Subtilius scilicet agit et quum plene, quantum fieri potest, omnes producit, tum diversos inter se ut diversos ponit atque acutè distinguit. Sex enim genera facit. In quo hoc primum est admirabile, quod neque a principio hoc dicit, se omnem illum gregem in sex partes dividere, neque quae illae sint breviter proponit. Difficile sane negotium, quod equidem profiteri nolim, me commode perficere posse. Sed quoniam id ipsum agimus, ut naturam huius partitionis examinemus, aliquo certe modo efficiendum est, ut omnia uno in conspectu adspiciantur. Tutissimum autem et simul commodissimum visum est, ipsis orationis nostrae verbis servatis singularum partium proprietates notare.

Primum igitur genus est eorum, qui magno in aere alieno maiores etiam possessiones habent; secundum eorum, qui, quamquam premuntur aere alieno, dominationem tamen expectant; tertium genus constat e coloniis Sullanis; quartum genus est sane varium et mistum et turbulentum (et turbidum, ita ut mirandum non sit, non satis dignosci, quod aut quale sit); quintum est parricidarum, sicariorum, omnium denique facinorosorum. Postremum autem genus, quod proprium est Catilinae, omnes aleatores, adulteros, pueros delicatos comprehendit.

Rationem et causam divisionis frustra quaerimus, id quod in singulorum generum accuratiore contemplatione etiam magis apparebit. Etenim, ut a primo ordiamur, quid inter hoc et secundum genus interesse dicemus? Utrimque sunt homines male obaerati; atque hoc etiam in tertium et quartum genus cadit. Nam et Sullani milites (cap. 10) in tantum aes alienum inciderunt, ut salvi esse non possint, nisi deus aliquis intervenerit; et qui in quarto genere ponuntur, pariter iam dudum premuntur, ut emergere non possint, atque in ve-

*tere aere alieno vacillant; ita ut in hoc quidem, quod commune est multorum, unius generis proprium esse non possit. Quid aliud nobis datur? Alteri, inquit, magno in aere alieno sunt, sed id facile dissolvere possunt; plus enim habent in sua pecunia; alteri contra, quum aere alieno premantur, dominationem tamen expectant et rerum potiri volunt. Quasi vero dominationem expectare (vel potius expetere, vel sperare cf. Sall. c. 17) aut magnam potentiam in republica affectare non possint, qui tantum possident, ut facile dissolvant. At ut idem et solvendo sit et potentiam concupiscat, per se non est repugnans; neque etiam illi, qui tum erant locupletes, ab eiusmodi cogitationibus abhorrebant. Sallust. l. c. *Erant praeterea complures paulo occultius huius consilii participes nobiles, quos magis dominationis spes hortabatur, quam inopia aut alia necessitudo.* Ergo hactenus in utrisque omnia paria sunt: utrimque magnum aes alienum et inde ortae difficultates, utrimque spes dominationis et cupiditas honorum. Restat, ut doceamus, et eos, qui aere alieno premantur, posse interdum creditoribus satisfacere, et qui habeant unde solvant, tamen interdum premi aere alieno. Nam possit aliquis verbo *premere* eam potestatem tribuere, ut id grave onus significet, quod amoliri nequeas. At ut onus sit ita gravius et molestius, si depelli non possit, in ipso verbo *premere* hoc inesse negaverim. Illi quidem, quibus necesse erat, fructibus praediorum certare cum usuris, hoc onere aliquo modo premebantur, ita ut auctor ipse id, quod volumus, suo testimonio confirmare videatur. Atqui si locupletes illi, qui tantas possessiones habebant, ut parte earum divendita facile se liberarent, tamen onus aeris alieni nonnihil sentiebant, nihil causae est, cur praeefracte negemus, etiam alterius generis homines potuisse dissolvere et partem eorum certe plus in suis bonis quam in alieno aere habuisse. Iam omnia in utrisque eadem videmus, ut nihil discriminis reliquum sit. Sed fac ut aliquid subsit, non facile illud a quovis intelligendum, tamen profecto neminem fore arbitror, qui paulo attentius hunc locum consideraverit, cuius animos non defectu omnis elegantiae in ista partitione commoveatur. — Ceterum ad rem conferenda sunt*

haec ex orat. p. Sulla c. 20: *Tum — plurimis et pulcherrimis P. Cincii praediis venditis aes alienum eiusdem dissolutum est, ut, quae causa ceteros ad facinus impulit, cupiditas retinendae possessionis, ea Cincio non fuerit, praediis deminutis.*

De reliquis in eodem capite haec observamus: *possessiones — quarum amore adducti dissolvi nullo modo possunt.*] Duritiem sermonis probe sensisse interpretes, eorum conatus explicandi aut emendandi satis ostendunt. *Dissolvi a possessionibus* intelligere nimis durum videtur, nec propterea probandum, quod *dissolvere* proprie dicitur in aere alieno. Quamobrem sanitas huic loco facillime conciliabitur, si *dissolvere* cum Ernestio scribas, quamquam ea ratione non librarii error, sed peccatum scriptoris corrigetur, et si verbum *adducti* ex eiusdem sententia mutes. — *Horum hominum species est honestissima; sunt enim locupletes.*] Iam habes, quid satis sit ad laudem et famam honestatis. Judaeum aliquem de trivio loqui putes, quod genus aiunt prudentiae et virtutis honorem divitiis deferre. — *Tu agris — copiosus sis etc.* Hae interrogationes (similes vide p. Plancio c. 16 *Tu deligas etc.*) paulo abruptius inferuntur neque confirmant id, quod propositum erat, horum hominum causam impudentem esse. Sententiae hoc modo artius copularentur: *Tu locuples atque copiosus sis et debita non solvendo creditores fraudare coneris? Nam fidem non acquirere, si possis, stulti potius est, aut negligentis quam iniusti et impudentis. Acquirere autem insolentius sine accusativo ponitur: quod non reprehenderem, nisi multa exempla similis insolentiae in hoc libro reperirem.* nam quae sola per se aut excusari aut probari possunt, ea saepe coniuncta novitate dictionis aut duritie vitiosam reddunt orationem. *Quid? ergo in vastatione omnium etc.* Qui significantur h. l., non coniuraverant cum Catilina, atque adeo partim ne favebant quidem eius consiliis, sed propter imprudentiam nihil mali timebant et securi erant in maximis reipublicae periculis, ut piscinarii illi, de quibus v. ad Att. I, 18 et 19. II, 9, — *In tabulis novis iisque auctionariis* inusitatum et frigidum genus loquendi iure mirabatur Ernestius,

quem vide. — *Quod si maturius facere voluissent.* Quid facere? Neque enim adhuc dictum est, quidquam illos aut fecisse aut facere voluisse. Scilicet ad tabulas auctionarias nos referre iubemur atque e substantivo verbum rei aptum elicere, et erunt, qui per hanc occasionem copiose et erudite de hoc usu veterum scriptorum disputent. Récte sane, si modo ipsi auctionem instituerent, neque bona eorum alieno arbitrio voci praeconis subiicerentur, si consul tabulas auctionarias quocunque tandem modo proposuisset. Nam de modo proponendi quaerant iureconsulti, si tanti res videbitur. — *certare cum usuris fructibus praediorum.* Hic sufficit verbo indicare, quam odiose duo ablativi concurrant et quam contorte sententia expressa sit. Atque haec est causa, cur interpretes tam multa verba in explicando consumserint. De re cf. in Verr. lib. 4 cap. 6. = *deduci de sententiâ possunt.* Quam sententiam habeant, nondum dictum est. — *si permanebunt,* non in urbe, sed in sententia; verum hoc extrinsecus arcessere bene scribendi ratio vetat. Denique cur hi lenti debitores vota contra rempublicam faciant, e verbis huius scriptoris non intelligitur.

Cap. 9. Pergimus ad caput nonum. *Quamquam premuntur aere alieno, dominationem tamen expectant.* Quamquam — tamen. Quasi haec aliquam repugnantiam habere videantur, aut in aere alieno aliquid insit, quod homines minus proclives faciat ad dominationem expectandam. Atqui omnes rerum memoria testatur et ipsa rei natura fidem facit, homines perditos et valde obaeratos, quibus tranquilla republica nihil boni sperandum, nihil mali non metuendum sit, ad turbandum ac tumultuandum semper promptissimos et esse et fuisse. Quidni igitur cupide et cum desiderio novas res expectent abolitaque vetere republica dominationem in civitatem induci exoptent? Atque huic sententiae et noster suffragatur, quum capite superiore divites illos bellum expectare suspicatur. Sed ambigi potest, quam dominationem eos, de quibus nunc agitur, expectare dicat, suamne an alienam. Si suam, parum accomodatam est verbum expectare, quippe quod patientiam et quietem significare soleat; si alienam, non est consentaneum, ipsos rerum potiri velle honoresque et magi-

stratus sperare, quum invidiosum nomen dominationis in superbo unius imperio dicatur, et uno cunctas res ad arbitrium suum administrante magistratus in civitate aut nulli aut sine potestate esse soleant. Sed ut hoc est, honores quidem certe non ultimo loco commemorari debebant, quo positu sententia debilitatur. — *De uno eodemque, quod omnibus praecipit* iam supra verbum inieciimus. Est hoc eiusmodi, ut neminem fore putem, qui id aequo animo ferat, neque aut indignetur, aut rideat, aut scriptorem contemnat. Nam quum initio singulis generibus eorum, qui cum Catilina sentirent, se medicinam allaturum esse ostenderit, nunc universis unum remedium paratum habet, quod tamen non statim initio aut post enumerationem, sed loco minus idoneo profert. — *ut desperent* Similiter or. I in Rull. c. 9. *primum me consule id sperare desistat.* — *Primum omnium* etsi scio nonnunquam adhiberi, ubi simplex *primum* sufficeret, ut scilicet antiquae gravitatis species orationi concilietur, tamen h. l. parum accommodatum est, siquidem unum *deinde* ad hoc refertur. Gravius etiam offendit hiatus sententiae in his verbis, ut plura sunt male coagmentata in hac parte. Lenius, credo, procederet oratio, si *nam* ante *primum* insereretur. Ut nunc est, secundum quoque accusativum cum infinitivo cum *desperent* coniungere possis. — *deinde magnos animos esse in bonis viris, magnam concordiam, maximam multitudinem, magnas praeterea militum copias.* Hic *primum* miramur, cur senatus et equestris ordinis, duorum maximorum reipublicae firmamentorum, mentio nulla facta sit, qua Cicero in simili sententia nunquam omittit, praesertim quum se haec praesidia reip. constituisse gloriatur. Deinde vehementer percutimur incomposito et rudi sermone, quum maxima multitudo et magnae militum copiae in bonis viris esse dicuntur. Quid enim aliud recta interpretatione ex his verbis elici potest? Constructionis quidem ratio ista coniungere cogit. Ac duritiem huius loci iam pridem notavit Ernestius, qui idem intellexit, eum, non levi remedio ad sanitatem perduci posse. Hoc mihi videor videre, declamationis huius auctorem, quisquis ille fuit, nudum *esse in maxima multitudine* repeti voluisse, et item in magnis militum copiis. Quod

quum ita sit inconcinnum, ut nihil supra fieri possit, tamen in frigidissimam sententiam exit. Quid enim, si maxima illa multitudo, quam Romae fuisse constat, cum Catilina conspirabat? Si autem cum Ernestio *eorum post multitudinem* tacite supplebimus, nihilo minus asperitatis crimen in verbis, infantiae in auctore haerebit. — Paulo post abrupti aliquid sentimus in *Quodsi*. — Mox *in sanguine civium consulem esse* quam eleganter dicatur, nescio; sed *quae* video ambiguum esse quo pertineat, nam aequè bene ad caedem et ad dictaturas retuleris, ex quo reprehensione digna obscuritas nascitur. Jam vero ipsa sententia huius verborum comprehensionis quam est inanis et absurda! Maximo illi furore concupiscunt potestates, imperia, dominationem. Ne dubita. Ipse dixit supra, dominationem eos exspectare, rerum potiri velle, honoribus inhiare. Haec si adepti sint, inquit, num sperant se consules aut dictatores aut reges futuros esse? quod perinde est ac si dicat; num sperant se haec adipisci posse, quae adepti sint? — Intelligo, quid velit; sed, quae est hominis fatuitas, semper aliud dicit ac sentit. Scilicet cogitabat, illis videndum esse, ne imperium iam adeptum tueri ac diu retinere non possint. At quam incommode hoc pronunciatum est! ne quid dicam de multis dictatoribus et regibus, quoniam omnia excutere non placet.

Tum procedit ad tertium genus Catilinariorum, quo comprehenduntur Sullani milites et qui se cum his coniunxerant. In hac parte singula singulis ita videntur annexa esse, ut quidque non sine magno labore inventum erat. Nam neque sententiae satis apte iuncturis continuantur, et pingui Minerva eadem aut similia verba identidem nobis obtruduntur. *Hi sunt homines ex iis coloniis, quas—quas; sed tamen hi sunt coloni, qui—Hi dum aedificant— Qui etiam— Quos ego*. Vides ut iste omnia pronominebus coniungat. Neque vero haec magnis intervallis inter se distantia nunc a me criminose in unum locum congeruntur, sed nulla, nulla, inquam, omnino in medio sententia est, quae non ab alterutro pronomine ordiatur. Quod quam turpe sit et odiosum, nihil attinet dicere. — Ac primum illud *Hi sunt homines* iam paulo durius ad genus re-

fertur; multo vero intolerabilior est inficeta repetitio in verbis *Sed tamen hi sunt coloni*. Pergit: *qui se insperatis repentinisque pecuniis sumptuosius insolentiusque iactarunt*, ubi levius est, quod Ernestius reprehendit, si modo recte reprehendit; certe *in ante insperatis* non erat contra veterum librorum auctoritatem recipiendum. Magis me movet *tamquam beati*, in quo beati sunt locupletes, pecuniosi, praeter vulgarem modum divites. Nam etsi pervulgatum est beatos isto modo dicere, tamen quum haec non propria sit eius vocabuli potestas, sed adscita et quasi precario admissa, ea non videtur in comparatione locum habere posse. Pro *praediis, lecticis* Muretus e libro quodam vetere *ca*-*lidius praediis lectis* reponebat, quod Graevius iure aspernatur. Quis enim unquam *praedia lecta* dixit? Sed offendebatur ille, ut opinor, inaequalitate incisorum, sane notanda et a Ciceronis more adhorrente. *Lecticae* quam commode medium locum inter *praedia* et *familias* obtineant, non dixerim, et pro *apparatis* epulis, ubi adiectivum prope otiosum est, *apparatissimis* mallet. Sed haec sunt levioris momenti. Illos vero connexio sententiarum, quum *Qui etiam — impulerunt* dicitur, prorsus et inepta et languida est; languidius etiam et ineptius *Quos utrosque*, non illud ad eos tantum, de quibus proxima dictum est, sed etiam ad remotiores colonos referendum. — Verum de his, quae ad dictionem pertinent, pro suo quisque sensu et gustu iudicabit; neque ego mirabor, si quaedam, quae mihi languida, inepta, et vilia videntur, nonnullis accommodate, graviter et eleganter dici videbuntur. Qui tamen, si semel alio genere argumentorum victi pristinam opinionem de huius orationis auctore ex animo dimiserint, neque iam magni nominis auctoritate et inveteratae opinionis vi constricti tenebuntur, de virtutibus quoque et vitiis eius fortasse aliter existimabant. Ex his igitur quaesiverim, num sani hominis, nedum summi oratoris esse videatur, eosdem et optimos fortissimosque viros dicere, et paucis interiectis in praedatorum direptorumque numero ponere. Alibi multa accusatorie dicere et variis modis quamvis verum crimen diluere licet; hic nullum effugium video, nisi quis meridie lacere negare velit. Nihil enim est in hoc loco, quo

vis verborum illorum deminuat, sed initio Sullani plane ex animi sententia laudantur, paulo post prorsus cum vilissimis hominibus abiiciuntur. — Tum huic generi hominum eandem admonitionem adhibet, quam ceteris omnibus, sed aliquo additamento temperatam, ut repetitio minus animadvertatur. In extremo autem capite nono non est calumniandum. Nam Cicero simillime ad Att. I, 16 *quod omnes non modo homines, verum etiam pecudes factum esse sciunt.* cf. ad Att. II, 13. de lege agr. II, 4.

Cap. 10. *Quartum genus est sane varium et mistum et turbulentum. Primum varium.* Si hoc verum est, cur diversa genera confunduntur, quum hoc ipsum auctori propositum sit, ut disparia discernat? Sed nullam video varietatem; omnes sunt inter se similes, ut quidem describuntur. — *Mistum.* Nihilo magis video. — *Turbulentum.* Hoc vero in homines ipsos conveniens nullo modo cum ceteris epithetis consociari debebat. Turbulentus enim homo est seditiosus, ad turbas movendas proclivis; genus turbulentum est hominum turbulentorum, furiosorum, facinorosorum; id quod nihil facit ad naturam partitionis declarandam, sive, ut hodie loquimur, ad materiam pertinet, non ad formam rei dictae, quemadmodum *varius* et *mistus*. — *qui iam pridem premuntur.* Pronomen h. l. etiam durius, quam in tertio genere *hi* adiungitur. Scilicet ne saepius eodem modo loqueretur, quum supra dixisset *Unum genus est eorum, qui,* et item *Alterum genus est eorum, qui,* variandi excogitavit. *Iamdudum* vero accommodatius esset, quam *iam pridem*, quod in rebus omnino praeteritis dici solet, quam alterum illud in re etiam nunc durante, vel tum, quum id, de quo sermo est, agebatur, permanente recte ponatur. Aere autem alieno secundi quoque generis homines iamdudum premebantur, ita ut nunquam emersuri viderentur. Quod si negaveris et solvere illos posse dixeris, eo minus erit discrimen inter primum genus et secundum. — *qui partim inertia, partim male gerendo negotio, partim sumptibus in vetere aere alieno vacillant.* Si quis animo minus ad rem attento haec legit, fortasse in animum inducit, hanc esse illam varietatem, quam paulo ante frustra quaerebamus. Nam  
par.

*partim* — *partim* proprie adhibetur in veris distributionibus, quum aliis alia assignantur, non sic, ut hodie non pauci ceterum doctissimi viri loquuntur, qui vernaculae linguae consuetudine decepti non verentur dicere *Non feci, partim quia nolui, partim quia non potui*, et id genus alia, quae prorsus abhorrent ab usu Latini sermonis. Sed idem re diligentius pensitata nihil ad modum interesse videbit, quandoquidem iidem plerumque et inertia sua, et imperitia, et luxuria rem familiarem disperdunt. Quamobrem etsi *partim* h. l. recte usurpatum esse minimi negare volo, tamen omnis illa diversitas, quae videbatur esse, cito evanescit. — *Hosce ego non tam milites acres, quam inficiatores lentos esse arbitror.* Languorem huius sententiae iam alii senserunt, ut Holzapfelius, qui peculiarem editionem huius orationis paravit Oldenb. 1807. Is enim p. 136 se dissimulare non posse fatetur hunc locum sibi non satis placere, et subicit Heinziium quoque spiritus Tullianos in eo desiderasse. Equidem maxime haereo in *inficiatoribus lentis*. Nam si *lentum* nomen et *lentus debitor* (ein *zäher Schuldner*) dicitur, qui semper promittit, semper causatur et moras nequit, mox rursus tergiversatur atque in aliud tempus differt, et nunquam dissolvit, quemadmodum lenta vimina facile manu flectuntur quocumque velis, mox omnia celeriter resiliunt et pristinam naturam recipiunt: quo pacto in inficiatorem cadit, ut lentus sit? siquidem inficiator est, qui inficiatur sive negat se debere, quod ab eo postulatur. Aptius hunc compares cum arida virga, quae primo contacta frangitur, quam cum lento vimine. Quid alii iudicent, nesio; mihi sic videtur, neque lentum debitorem inficiari se debere, neque inficiatorem unquam lentum aut mollem esse, sed rigidum potius et asperum. — Nunc videamus, quam medicinam his hominibus afferat, quoniam singulis generibus se medicinam adhibiturum pollicitus est, quod eos sanari et reipublicae placari posse non desperaret. Ita sanabimini, inquit, si perietis. Scitum sane consilium et omnibus, qui medicinam faciunt, diligenter commendandum! Hoc enim uno remedio certissime et celerrime omnia incommoda et mala extirpabuntur. Nam quod eos ita iubet corruiere, si stare non possint, ad irridendos

potius homines miseros videtur pertinere, quam ut alicui parti spes salutis relinquatur, posteaquam edocti sumus, omnes nunquam e malis emergere posse. — At aliam etiam medelam meditatur; quamquam in illa nulli iam alteri locus relinquatur; sed tamen vocula *primum* hoc videtur polliceri, aliud postea consilium prolatum iri. At nihil postea consequitur, quod ad *primum* respondeat, et miseri homines in iusta spe destituti primo contenti esse coguntur. Hanc rem interpretes honestiore vocabulo ἀνακόρουσίαν nominant, quasi eiusmodi appellationibus efficiatur, ut manifesta vitia in virtutes orationis convertantur. Atqui hoc loco *primum* nullam habet excusationem, neque dissimilibus veterum scriptorum locis defendi potest, in quibus aliquam ob causam idoneam aut coepta plane omittuntur, aut institutus sermo paulum detortus dissimiliter finitur. Praeterea observandum est inanem esse ipsam per se hanc sententiam; *Si stare non possunt, corruant*. Nam sane qui stare non potest, concidit. De usu verbi *stare* cf. Ern. Clav. Cic. s. v.

Quintum genus ita paucis absolvitur, ut iustae proportionis partium nulla prorsus ratio habita esse videatur. Et tamen hoc genus vel maxime intentam curam et sapiens consilium diligentis reipublicae administratoris requirebat, quoniam, si ab ullis, a facinorosis profecto hominibus plurimum civitati timendum erat. Hoc autem genus *omnes* facinorosus complectitur, ut ipse ait. Quid vero? Nulline sunt audaces et ad facinora prompti in ceteris generibus? Nunc eos, qui omnia perturbare urbemque incendere et caede implere mente nefaria ac scelerata concupierant (v. supra), aut eos, qui praesenti statu civitatis everso ipsi dominari et regnare volebant (v. supra), aut eos, qui sicas vibrare et spargere venena didicerant (v. infra) alienos a malis facinoribus fuisse existimabimus? Ne praedatores quidem ac direptores tertii generis, aut turbulentos homines, si qui erant in quarto genere, omnino a talibus consiliis abhorruisse credibile est. Quamquam video nostrum ita temperasse, ut verbis tenus aliquod discrimen relinquere videretur, quod re ipsa nullum erat. — *Quos ego a Ca-*

*tilina non revoco.* Hi ergo sine consilio et curatione dimittuntur, quod eos sanari posse desperaret, contra quam initio professus est.

*Postremum autem genus est, non solum numero, verum etiam genere ipso atque vita, quod proprium est Catilinae.* De duplici potestate vocis *postremus* breviter exposuit Muretus ad h. l. Sed Lambinus iure miratur, cur Cicero non *ordine* potius *postremum* dixerit, quam *numero*, et sibi respondet, *una cum ordine etiam numerum declarari*, quum hoc velit, ut opinor, non proximum modo et ultimum genus, sed etiam ipsum sextum significari. *Postremum* autem genus quum deinde infimum ac pessimum indicet, ex eo ambiguitas nascitur, quod eandem potestatem ad numerum transferre licet, ita ut *postremi numero* sint, quorum paucitas contemnitur. Qua ratione admissa crimen male sanae dictionis non levatur. Quod vero idem Lambinus sequentia detrahit duabus vocalis *quod et est* legere mallet, in eo falsus fuit vir acutus et elegans. Tantum enim abest, ut hoc modo aliquid nitoris accedat orationi, ut durior multo fiat et confragosior. Equidem isto loco non offendo; nam aperte *postremum* est praedicatum, *quod proprium est* subiectum. Sed elegantiam desidero in iteratione nominis *genus: postremum genus est genere ipso.* — Pergit: *de eius delectu, imo vero de complexu eius ac sinu.*] *De delectu* alicuius esse num quis bonus auctor Latinitatis dixerit, non habeo compertum. Neque vero propterea hanc locutionem improbaverim. — *quos pexo capillo nitidos.* In his verbis haeserunt interpretes et quidam adiuvari sententiam arbitrabantur posse, si post *capillo* interpungeretur, ut nuper Beckius. Sed istomodo numeri perduntur. Ego, ne longum faciam, nihil hic video in nuce duri. Nam *pexo capillo* sunt, qui curiosius, quam vulgo solent, capillum comtum habent. Sic etiam in proximis oratorem nostrum mea sententia crimine absolverim, nam accusare videntur, qui, quum non habeant, quid de *bene barbatis* faciant aut ad coactas explicationes confugiunt, aut verba coniectando emendare conantur. Coactam autem dico interpretationem Mureti, qui de *comta et delibuta unguentis barbula*, et Ferratii, qui de *brevi, elegante et molli barba* cogitabat; quorum ni-

hil inest in illis verbis praeter barbam. Neque vero felicius operam navarunt qui suo ingenio confisi *paene barbato* aut *belle barbato* nobis confinxerunt, quod putarent scilicet, priscos illos Curiones et Fabricios barbato fuisse, hos recentes contra aut bene rasos, aut exigua barbula fuisse contentos. Sic enim legerant in oratione p. Coelio c. 14: *Aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbato illis, non hac barbula, qua ista delectatur, sed illa horrida, quam in statu antiquis et imaginibus videmus.* At novinus morem doctorum hominum, saepe minus, quid res ferat aut postulet, quam quid in libro aliquo scriptum invenerint, cogitantium. Ne multa, adolescentes illos, quos Catilina illexerat, barbula delectatos esse, auctor est ipse Cicero ad Att. I, 14 *barbatuli iuvenes, totus ille grex Catilinae*, et ibidem epist. 16 *nostri isti commissatores coniurationis, barbatuli iuvenes.* Neque id mirum in ista aetate aut istis moribus, nam omni aeo homines novarum rerum studiosi, praesertim si adolescentiores essent, corporis habitu et cultu insignes esse cupiverunt. Quae autem aliis barbula videbatur, aliis satis promissa barba videri poterat, quin adeo iidem fortasse alias aliter de eadem re sentiebant; ut vel hac de causa bene barbati h. l. non repudiandi sint. Sed ipsa res nos credere iubet, propter diversitatem naturarum et studiorum non omnibus aequales fuisse barbas, et quum plerique elegantiam quandam in hac re sectarentur, non defuisse etiam, qui cultu horridiore et barba promissiore gravitatis cuiusdam antiquae speciem praese ferrent aut vehementiae suae terrorem omnibus incutere vellent, ut Rullus ille, trib. pl., qui (de l. agr. II, 5) *iam designatus alio vultu, alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur, vestitu obsoletiore, corpore inculto et horrido, capillatior quam ante barbae quae maiore, ut oculis et ad spectu denunciare omnibus vim tribuniciam et minitari reipublicae videretur.* — cf. Holzappelium, qui hac in parte operis quaedam utilia profert et interdum non absurde indicat. — *Velis amictos, non togis.* Hoc dictum habet *nano*<sup>ἐνδύειν</sup>; et plura sunt in hac descriptione minutiora aut nimis quaesita, quibus oratio evilescit. Hoc ferrem, si obiurgatio aliquam vim haberet ad id efficiendum, quod oratori propositum

est et si constaret, haec omnia esse veritati accommodata. — *In his gregibus (bonis gregibus ap. Donat. ad Ter. Adelph. III, 3, 8) omnes aleatores — versantur.* Holzapfelius haec tanquam ambigue dicta reprehendit et dubitat, utrum his gregibus accenseatur, quidquid ubique est aleatorum, adulterorum, ceterorum impudicorum; an illi tantummodo cum his versari dicantur, quod similibus sui hominibus delectentur. Alteram explicationem verba, alterum intellectus commendat. Ego non dubito, quin scriptor omnes illos in grege Catilinae posuerit; quamquam res nimium augetur et *versari* in hoc sensu insolentius dicitur. Sed sequentia verba *hi pueri* illuc nos deducunt. Paulo post *neque* pro *neque solum* offensionis est. *Spargere* vero venena cur tanquam rem magnam pueri didicerunt, quum, qui aquam, vinum, oleum spargere sciat, etiam venenum, modo fluidum, quem admodum spargat, facile habiturus sit? Et quo tandem sparsuri sunt venena? Num in ora hominum? an in vestes? ut nuper Parisiis inventi sunt, qui elegantium mulierum amicula malis medicaminibus inspergendis subdole eorrumperent. Quid ad haec respondendum sit, me nescire fateor; quaestionem integram iis relinquere cogor, qui veneni miscendi et tractandi me sunt peritiores. — *Verum tamen quid sibi isti miseri volunt?* Aliud agebat Doeringius, quum *miseros* h. l. esse misere amantes scribebat. Sed idem probe sensisse videtur, frigere haec extrema usque ad finem huius capituli. Jocum quidem illum de mulierculis parum opportune iudicat adhibitum esse, et adstipulatur Holzapfelius. At enim plus momenti est in eo, quod haec cavillatio neque consilio dicentis inservit, neque apte cum ante dictis iungitur. Nam orator paulo ante optabat, ut ille quam primum urbe excederent et in castra Catilinae se conferrent, quod viderentur magno cum periculo reipublicae intra moenia mansuri. Nunc vero eosdem a consilio profectionis deterret, scilicet ut hac ratione eorum mentes sanet et ipsos reipublicae conciliet, quoniam aliam iis medelam nullam adhibet.

Cap. 11. Paulo meliorem sunt proxime sequentia, in quibus orator causas exponit, cur bellum illud, quod instabat, non sit valde pertimescendum, quam-

quam et hic vitia sunt nequaquam levia. Sed quoniam iam fessi sumus iniucundo labore vituperandi, ut brevioribus nobis esse liceat, petimus. Quamvis igitur *instructa praesidia* aliquid impediendi obiciunt, tamen quodam modo defendi possint, ea missa facimus. Sed mancum sermonem et abruptum transitum in *Iam vero* ne taciti praetereamus, officii nostri ratio vetat. Nempe illa propositio, quae cives copias suas instruere iubet, non habet suum finem; siquidem non serio id iubentur (quomodo enim facere poterant?) sed est usitatum illud schema, quo imperativus usurpatur, quum aliquid esse ponimus, ut, quid inde consequatur, patefiat. Itaque quum haec vulgaris forma esset: Si vestras copias instruxeritis et isti opposueritis, quam valde illi iaceant, intelligetis; pro eo figurate loqui instituit, hoc modo: Comparete nunc vestros exercitus cum istius copiis, tum quanto illae infirmiores sint, perspicietis. Nunc posteriorem partem sententiae deesse apparet. — De *urbibus coloniarum et municipiorum* satis habeo Mureti iudicium apponere, cui non temere quidam refragabitur: *Urbes coloniarum aut urbes municipiorum Latine non dici puto; neque, ut arbitror eius locutionis aliud exemplum reperietur.* Sed frustra idem correctionem tentabat. Parum enim est has *urbes* sustulisse, nisi easdem cap. 12 init. ex eadem officina renatas iterum deleveris. Lambino autem fortasse aliquid suboluerat de huius operis natura et origine, quum neque Mureti sententiam improbat, et tamen correctionem respuebat. Dicit enim: *a quo (Mureto) dissentire in praesenti vix possum, (lectionum), urbes tamen damnare non ausim.* — Quid sit porro hoc: *urbes respondebunt Catilinae tumultis silvestribus* haud facile explicaveris, quamvis Döeringius *Eleganter!* exclamet. Nam *respondere* neque usitate sic dicitur, neque perspicuam sententiam exhibet, ita ut auctor tantummodo aliquid dicere voluisse, neque vero certam sententiam expedire potuisse videatur. Praeterea hoc scire velim, unde iste compertum habuerit, nullas Catilinam urbes, nulla oppidorum praesidia occupatum fuisse. An hoc manifestum est, concinnitatem aliquam verborum esse captatam, veritate rerum neglecta? — *Ceterae porro copiae, quae non de-*

bebant cum illius latronis inopia conferri, non sunt armatorum copiae, sed cuiuscunque generis facultates et utilitates ad bellum gerendum idoneae; eodem que spectant *ornamenta* et *praesidia*. In quo molestum est, praesidia et copias nunc alio sensu dici, quam paulo ante. — *Suppeditamus* cum ablativo nove dictum est, neque interpretes habent, quo modo id recte usurpatum esse defendant. In sequentibus cassa est verborum abundantia, et quattuor virtutes cardinales scholasticum redolent. Postremo *copias*, sive ut alii h. l. legunt, *copiam*, quae reipublicae defensoribus suppetat, cum Catilinae egestate contendit, quum haec omittere voluerit. cf. supra; *sed si omissis his rebus omnibus* etc. In extr. denique capite quod dii *cogent vitia superari*, vix simili exemplo defendi poterit.

Cap. 12. Incapite duodecimo pauca sunt, quae mihi notationem requirere videantur, et nisi *urbes* colonorum et municipum, me commoverent, nisi etiam male coagmentata oratio me male haberet, non magnopere obstarem, ne hoc totum Ciceroni tribueretur. Nam in verbis *michi ut urbi* frustra se torsit Graevius, et gladiatorum illorum, qui meliore animo essent quam pars patriciorum, etsi Ernestio tam intolerandi visi sunt, ut contrarium *non meliore* reponere vellet, tamen hoc tempore patrocinium susceperim.

Sed iam sensim ex dumetis in aperta evadimus. Reliqua enim inde a verbis *Nunc illos* usque ad finem orationis non modo tolerabilia sunt, sed commode atque eleganter dicta; extrema etiam, quae cap. 13 continentur, prorsus gravia, magna, praeclara; ita ut mecum non sensurus sit, si quis haec quoque declamatori umbratico assignet. Quamquam in priori parte huius conclusionis quaedam reperiuntur, quae non optime cum superiori oratione concidunt. Nam primum de illis, qui in urbe manserant, perinde loqui incipit, quasi non plurima iam verba de iisdem profuderit; deinde de lenitate sua illud iterat, quod iam satis superque exposuerat. Sed haec crimina, ne ipsa quidem admo-

dum gravia, facile concidunt atque evanescent, si haec ultima e genuina oratione Ciceronis translata esse statuas; quod quatenus verisimile sit, aequis et intelligentibus existimatoribus diiudicandum permitto.

# Schulnachrichten.

## I. Lehrverfassung und Disciplin.

### a. Lehrgegenstandsplan des letzten halben Jahres.

Classen.	Lehrgegenstände.	Stundenzahl.	
		Wöchentl.	In Allem.
I.	Cic. offic. 4, Hor. 2, Exerc., Extempor., prosod. u. metr. Uebungen 2 St.	8	
	Plat. Phaed. 4, Sophocl. Electr. 3, Exerc. 1 St.	8	
	Deutsch 2, Declam. u. Metr. 1, Religion 1, philos. Vorbereitung 2 St.	6	
	Neuere Gesch. 3, Griech. Alterth. 1, Mathem. 4, Naturk. 2, Hebr. 2 St.	12	
		34	
II.	Cic. pr. Ligar., pr. rege Deiot., pr. Archia poeta, Epist. select. 4, Virg. Aen. 2, Exerc. u. prosod. Uebungen 2 St.	8	
	Herod. 3½, Hom. H. 2, Gramm. u. Exerc. 1½ St.	7	
	Mittlere Gesch. 3, vergleichende Geogr. 2, Mathem. 4, Naturk. 2 St.	11	
	Deutsch 2, Declam. u. prosod. Uebungen 1, Relig. 2, Hebr. 2 St.	7	
		33	
III.	Sallust. bell. Jug. 4, Ovid. metamorph. ed. Seidel 2, Gramm., Exerc., Prosod. 2 St.	8	
	Xenoph. Hellen. 3, Hom. Odyss. 2, Gramm. und Exerc. 2 St.	7	
	Deutsch 4, alte Gesch. 3, Geogr. 2, Mathem. 4, Naturkunde 2 St.	15	
I, II, III.	Gesang . . . . .	.	2
IV.	Justin. u. Rosenheyns Lat. Leseb. 3r Curs. 4, Phaedr. 2, Gramm. u. Exerc. 1 St.	7	
	Jacobs Griech. Leseb. u. Buttmanns Griech. Gramm. 6, Deutsch 4, allgem. Gesch. 3, Geogr. 2 St.	15	
	Mathem. 4, Naturk. 2, Schreiben 2 St.	8	
III, IV.	Relig. 2, Zeichnen 2 St.	.	4
		Latus . . . . .   133